KOMENTE DHE REKOMANDIME MBI RAPORTIN E MONITORIMIT
 PËR VITIN 2025 
PËR QENDRËN KOMBËTARE TË KINEMATOGRAFISË
I. Vlerësim i përgjithshëm i qëllimeve dhe objektivave të politikës si dhe performanca e  produkteve kryesore
Qendra Kombëtare e Kinematografisë, me fondet buxhetore të miratuara, për vitin 2025, ka hartuar, programuar dhe zhvilluar politikat, në funksion të organizimit dhe zhvillimit të kinematografisë shqiptare (si forma e të shprehurit artistik) dhe mbështetjes ekonomike nga buxheti i shtetit të projekteve kinematografike (produkt kinematografik), të cilat realizohen nga producentet shqiptare me synim nxitjen e producenteve shqiptare për realizimin e produkteve kinematografike me mbeshtetje sa me të gjërë bashkëprodhuese. Kjo mbeshtetje, si pjesë e trashegimisë kulturore, gjithashtu synon orientimin e prodhimit të ri kinematografik drejt integrimit dhe konkurimit të denjë në rrjetin dhe tregun europian dhe boteror të kinemasë.
Programi për të cilin ky institucion administron fondet për vitin 2025 është “Mbështetja e veprimtarisë kinematografike”.
Për programin “Mbështetja e veprimtarisë kinematografike”, nga përdorimi i fondeve për vitin 2025, për këtë program, është synuar realizimi i objektivit që filmi shqiptar të bëhet sa më kompetitiv dhe i vlerësuar në festivale kombëtare dhe ndërkombëtare. Qëllimi dhe objektivi i programit janë realizuar përmes produkteve, përformanca e të cilëve paraqitet si vijon: 
· Përgjatë 2025 u realizuan 48 prodhime filmike, me një kosto faktike prej rreth 117.6 milionë lekë.
· Përgjatë 2025 u financuan 32 projekte kinematografike, me një kostot faktike prej rreth 41.2 milionë lekë. 
II. “Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve”

Në fund të vitit 2025, situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit, krahasuar me planin me ndryshime të vitit 2025, sipas raportit të monitorimit të paraqitur nga ana e institucionit, paraqitet si më poshtë:
[image: ]Tabela: Realizimi i shpenzimeve sipas programeve buxhetore (në mijë lekë):

Për vitin 2025, buxheti fillestar i miratuar për programin “Mbështetja e veprimtarisë kinematografike” është 166,848 mijë lekë. Gjatë periudhës raportuese, buxheti është rishikuar në 202,048 mijë lekë, duke reflektuar një rritje të planit vjetor prej 35,200 mijë lekë, ose rreth 21% krahasuar me planin fillestar. Shpenzimet faktike për vitin 2025 arrijnë në 200,058 mijë lekë, që përfaqësojnë,120% të planit fillestar, dhe 99% të planit të rishikuar.
Nga të dhënat rezulton se, realizimi i përgjithshëm është i përqendruar në shpenzime korrente, të cilat janë realizuar në 120% ndaj planit fillestar dhe 99% ndaj planit të rishikuar. Shpenzimet kapitale paraqesin një nivel realizimi, rreth 53%.
Sipas zërave përberës të shpenzimeve, sipas raportit të monitorimit të paraqitur nga ana e institucionit si dhe të dhënave në Sistemin Informatit Financiar të Qeverisë situata në fund të periudhës 8M i vitit 2025 paraqitet e tillë:
[image: ]Tabela: Realizimi i shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik (në mijë lekë):

Shpenzimet korrente përbëjnë pjesën dominuese të buxhetit, duke zënë 99.7% të shpenzimeve faktike për vitin 2025. Plani i rishikuar për shpenzimet korrente është 201,048 mijë lekë, ndërsa realizimi faktik arrin në 199,525 mijë lekë, që përfaqëson 120% të planit fillestar dhe 99% të planit të rishikuar.
Në aspekt strukturor, transfertat korrente të brendshme zënë peshën kryesore të shpenzimeve, me rreth 79% të totalit, duke reflektuar orientimin e programit drejt mbështetjes financiare të veprimtarisë kinematografike. Më tej, transfertat korrente të huaja përbëjnë rreth 9% të shpenzimeve. Pagat dhe sigurimet shoqërore paraqesin një peshë relativisht të ulët në strukturën totale, rreth 6–7% së bashku, ndërsa mallrat dhe shërbimet zënë afërsisht 3% të totalit të shpenzimeve.
Shpenzimet kapitale janë planifikuar në vlerën 1,000 mijë lekë, ndërsa realizimi faktik për vitin paraqitet në vlerën 533 mijë lekë, duke rezultuar në një nivel realizimi prej 53%, si ndaj planit fillestar ashtu edhe atij të rishikuar. Këto fonde janë planifikuar kryesisht për blerjen e pajisjeve dhe orendive të zyrave.
Numri limit i punonjesve i miratuar për këtë institucion, është 10 punonjës, ndërsa numri faktik për vitin aktual rezulton 9 punonjës.

III. Informacion mbi volumin dhe madhësinë e ndryshimit të buxhetit.       
                                              
Pra siç shikohet nga tabela në krahasim me ligjin fillestar plani ka ndryshime të cilat kanë ndodhur nga:
· Akordimi i Fondit të veçantë për vitin 2025, 200 mijë lekë;
· Zbatimi i AN nr.11, datë 19.12.2025 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr.115/2024, “Për buxhetin e vitit 2025”, i ndryshuar”, përmes së cilës u akrordua fondi shtesë prej 35 miionë lekë me qëllim vijueshmërinë e projekteve kinematografike.

IV. Komente dhe rekomandime 

· Theksojmë se paraqitja e informacionit si dhe të dhënat e raportuara në raportin e monitorimit duhet të jetë në përputhje me përcaktimet e bëra në Udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit në njësitë e Qeverisjes Qendrore”, specifikisht sipas formateve të përcaktuara në paragrafin 49, të këtij udhëzimi. Vërejmë që paraqitja e informacionit në raportin e monitorimit, është përgjithësisht sipas formateve të përcaktuara në këtë udhëzim.

· Në relacion është paraqitur informacion mbi ecurinë e realizimit të shpenzimeve të institucionit sipas klasifikimit ekonomik.

Me qëllim përmirësimin e cilësisë së përmbajtjes së raportit të monitorimit rekomandojmë:
· Paraqitjen në relacionin shoqërues të një analize me konkrete mbi shkallën e realizimit të qëllimeve dhe objektivave të politikës të secilit program nëpërmjet treguesve të performancës përkatës. 
· Për treguesit e performancës në nivel qëllimi dhe në nivel objektivi të shfaqura në aneksin 4 “Raporti i realizimit të treguesve të performancës së programit”, rekomandojmë përcaktimin e njësisë matëse në kolonën përkatëse. 

        VI. Publikimi 
Raporti i Monitorimit për vitin 2025, është publikuar në faqen zyrtare të QKK.
Linku: https://qkk.al/monitorimi-i-buxhetit/
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Mbeshtetja e veprimtarise kinematografike 171,953 166,848 100% 202,048 100% 35,200 200,058 100% 120% 120% 53% 99% 99% 53%

Gjithsej Shpenzime buxhetore  171,953 166,848 100% 202,048 100% 35,200 200,058 100% 120% 120% 53% 99% 99% 53%
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(1) (3) (4) (5) (6) 7 (5-3) (8) (9) 10 ( 8/3) 11 ( 8/5)

Paga 12,172 12,552 8% 12,657 6% 105 12,637 6% 101% 100%

Sigurime Shoqërore 1,857 2,186 1% 2,081 1% -105 2,077 1% 95% 100%

Mallra dhe Shërbime të Tjera 2,521 4,000 2% 6,952 3% 2,952 6,907 3% 173% 99%

Transferta Korente të Brendshme 136,338 131,110 79% 160,110 79% 29,000 158,887 79% 121% 99%

Transferta Korente të Huaja 16,062 16,000 10% 19,000 9% 3,000 18,982 9% 119% 100%

Trans per Buxh. Fam. & Individ 369 0 0% 248 0% 248 35 0% 0% 14%

Totali Shpenzime Korrente 169,318 165,848 99% 201,048 100% 35,200 199,525 99.7% 120% 99%

Totali Shpenzime Kapitale me financim te 

brendshem

309 1,000 1% 1,000 0% 0 533 0% 53% 53%

Totali Shpenzime Kapitale me financim te huaj 2,326 0 0% 0 0% 0 0 0% 0% 0%

Totali Shpenzime Kapitale 2,634 1,000 1% 1,000 0% 0 533 0.3% 53% 53%

Gjithsej Shpenzime Buxhetore  171,953 166,848 100% 202,048 100% 35,200 200,058 100% 120% 99%

Numri i punonjësve 9 10 10 0 9
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